Il n'y avait aucune loi chez les Hébreux, qui assujettit à la dîme l'or et l'argent dont on faisait des présents.

Duelot.

De nomine varia est auctorum cogitatio, et ipsa varietas facit, ne quid certum à quoquam affirmari possit. Josephus lib. 8, cap. 2, *Nicaulem* appellat. Herodotus lib. 2, *Nitocrim*, alii *Makedam*, in quibus est Genebrardus in Chronicis ad anum mundi 3150. Quod si verum est, (quod nonnulli putant, sicut verba Christi, qui Matth. 12, et Luc. 11, illam reginam appellat Austri) illam fuisse reginam Æthiopiarum, cui illa regina longo post tempore successit, quæ Actor. 8, Candace dicitur, verisimile est illam quoque vocatam esse Candacem, non quidem proprio, sed communi vocabulo. Quemadmodum enim Ægyptii reges dicuntur *Pharaones*, Romani *Cæsares*; sic etiam Æthiopiarum reginas appellari *Candaces*, tradit Plinius lib. 6, cap. 29, dūm ait, « in Meroe regnare feminam Candacem, quod nomen multis annis ad reginas transiit. » Sed de patria ac regno mox.

De hujus reginæ religione ac fide non eadem est omnium opinatio. Quidam barbarum putant, et gentilem, quæ de vero Deo nullam habuerit cognitionem, aut ita certè tenuerunt, ut illam ex gentilicâ professione, ac cultu non deduxerit. Sic sanè putat Chrysostomus Homil. 31, in cap. 12 Matth.; Hilarius in Psal. 121, ad illud: *Ad confitendum nomini Domini*; Nyssenus Homil. 7 in Cant.; Isidorus in Allegoriis 3 Reg.; Rupertus in lib. 3 Reg. cap. 3, ancillam appellat diaboli. Alii de eâ mitius et honestius loquuntur, ut Theodoreus in 3 Reg. q. 32; Ambrosius in Lucam cap. 11, Abulens, hic quæst. 3. Ego sic puto reginam hanc antequam Hierosolymam venisset, gentilicis fuisse contaminatam institutis ac moribus, et idolorum, sicut alios omnes ex eâdem regione addictam esse sacrâ. At postquam Judæorum religionem et sacra ex Salomonis consuetudine cognovit, mutasse animum, et melius de suâ vitâ instituto ac moribus cogitasse, quod patebit magis, cùm ventum fuerit ad explanationem illius: *In nomine Domini*, de quo statim.

De Saba, id est, de regione, ubi hæc femina dominata fuit, non est inter auctores magis expedita quæstio. Quidam in Æthiopiarum regnasse existimant, neque hi pauci sunt, aut ignobiles, et facit quod hæc femina venisse dicitur ab Austro, Matth. cap. 12. At nemo ignorat Æthiopianum australem esse provinciam. Alii in Arabiâ Felice regnum ejus statuunt, quod visum est Hieronymo in cap. 60 Isaiae, ubi dicit ex eâdem regione Magos et hanc reginam fuisse profectos. In Traditionibus idem

Hebraicis in cap. 10 Gen. duas ejusdem nominis provincias esse dicit, licet cum aliquâ differentiâ, altera Saba per δ, et hæc ad Æthiopianam pertinet, quia à filio Chus, à quo nomen sumpsit, Æthiopia habitata est. Altera Saba per ω, à quâ et Magi, et regina venisse dicuntur. In hanc ego cogitationem magis inclino, licet aliam non potem improbatum, tum quia נָבָת Saba cum ω, Arabiæ accommodari potius video, quam Æthiopiarum, ut Psalm. 71: *Reges Arabum, et Saba*. Priori loco est נָבָת, quæ vox regionem aliquam significare videtur in Arabiâ, quæ multò latius patet, quam Saba, quia sæpe cum aliis regionibus conjungitur, quas nemo negat aut esse in Arabiâ, aut Arabiæ proximas. Job cap. 6, v. 19, נָבָת cum Themam, Isaia cap. 6, v. 6 et 7, cum Madian, Ephra, Cedar et Nabajoth, conjungit, quæ partes sunt Arabiæ. Et quidem nemo dubitat Sabæos, qui Job armenta deprædati sunt, vicinos esse Arabibus: at illi cum ω, notati sunt. Et Jeremiæ cap. 6, v. 20, thus cum נָבָת conjungit, at thus vernaculus est Arabiæ, non Æthiopiarum proventus. Et quidem sicut hoc ipso anno ex litteris accepimus Patris Petri Pauli ex nostrâ societate, qui diu, rei christianæ gratiâ, in eâ Æthiopiarum commoratus est, quæ est ad sinum Arabicum, et nunc etiam ibi eum magno suo labore ac fructu non vulgari versatur, prope sinum Arabicum civitas ab indigenis ostenditur, in quâ nata creditur regina Saba, de quâ hic longus sermo. Scio esse aliquos, qui contra sentiant, sed neque desunt alii, neque pauci, neque vulgaris notæ, quos horum cogitationi opponam. Accedit quod tam ea, quæ attulerunt Magi, quam quæ attulisse dicitur regina Saba, illi Christo infanti, hæc Salomonis regi, fructus fuerunt Arabiæ vernacula, quales ex Æthiopiarum non exportantur. Licet autem hæc Arabia ad orientalem plagam spectet, quia tamen ad australem quoque partem inclinat, australis quoque vocari potest. Atque idè à Christo, Matth. 12, et Luc. 11, regina vocatur Austri. Sanè Arabia ab scriptoribus, Meridionalis vocatur. Herodotus lib. 3: *Ad meridiem ultima è regionibus, quæ habitantur, Arabia est, in quâ solâ omnium nascuntur thus, myrra, casia, cinnamomum, et ledum*, etc. Hæc fermè omnia Diodorus Siculus lib. 3, cap. 12, ubi metallorum et lapidum pretiosorum feracem vocat. Ex quibus tria habemus, quæ nostram sententiam valde confirmant, nempe gemmarum, metallorum et aromatum regionem illam esse feracem, quo-

rum regina ad Salomonem magnam adduxit copiam, et esse regionem meridionalem, aut australem, et esse in finibus terræ, quod Christus Matth. capite 12, dixit, cùm reginam Austri ab ultimis terræ finibus venisse affirmat. Hæc à nonnullis Æthiopia vocatur. Quod autem duæ sint Æthiopiarum, altera trans Ægyptum, altera terræ promissionis vicinior, diximus in nostris Commentariis ad illud Psalm. 67: *Æthiopia præveniet manus ejus Deo*.

In NOME DOMINI. Quidam illud, in nomine Domini, sic explicant, ut Dei nomen jam ad gentilicos, atque longinquos terminos diffusum, quod tantoper in Salomonis *templo*, id est, in totius mundi augustissimo sacrario celebrari audierat, ipsam adduxerit, ut longam illam peregrinationem suscepit. Quod autem in, idem aliquando valeat, quod propter, multa docent exempla, quorum nos aliqua adduximus in nostris Commentariis super Jeremiah, ad illud cap. 33: *Turbabuntur in universis bonis, etc.*; et latius super Oseam ad illud cap. 12: *Servivit Israel in uxorem*, id est, propter uxorem. Sed hanc cogitationem ipse Scripturæ sacræ textus evertit, que alias causas hujus profectionis diversas assignat. Dūm ait excitatam reginam Salomonis famâ, quam ad illam usque regionem rumor attulerat, eò destinasse profectionem, ut illius sapientiam variorum ænigmatum propositione tentaret, et clarius optimus interpres Christus Matth. 12, et Luc. 11, dūm ait, reginam Austri ex ultimis terræ finibus venisse, ut audiret sapientiam Salomonis. Hoc autem non tam est Deum, quam Salomonem quærere. Ego illud, in nomine Domini, sic accipio, vel venisse reginam Deo bene juvante, quod secundus rerum eventus ostendit, vel, quod potius reor, Deo inspirante atque auspice; cùm tamen ipsa de Deo cogitaret nihil, longam illam peregrinationem suscepisse. Quod indicant omnes, qui illam idololatriam esse putant qui sanè pauci non sunt, ut antè diximus; ducebat itaque Deus illam, agebatque nescientem, sicut alios sæpè, et cùm solutiones tantum gryphorum, aut ænigmatum quæreret, neque altius curiosam attolleret mentem, Deus tamen id agebat occultius, ut à Salomone, quem cœlestibus disciplinis impleverat, et à templo, in quo solemnes quotidie victimas immolari cerneret, verum Deum agnoscere, et gentem sibi subditam studiis veræ religionis imbueret.

In ÆNIGMATIBUS. Ænigmata sunt obscuræ quæstiones, quibus aliorum ingenium explo-

ramus. Usitatum porrò inter principes olim, ut se hujusmodi quæstionibus ultrò lassescent, probat illud, quod si fabulam olet, sumptum tamen videtur ex frequenti principum consuetudine; quod attextum est Æsopi fabellis, ubi reges inducuntur, qui proposito soluti problematis præmio ad ingeniosum illud certamen provocantur. Quod faciunt sæpè viri sapientes, qui sua convivia non minùs dapilibus cibis, quam ingeniosis quæstionibus instruunt et exhilarant. Unde orta sunt doctorum hominum celebrata symposia. Quod etiam usitatum inter Hebreos suadet illud problema, quod *Judicum 14*, in nuptiali convivio à Samsone propositum, *de comedenti exivit cibus*. Hoc ipsum de Salomone tradit Josephus lib. 8, cap. 2, ubi ab Hiram propria fuisse dicit ænigmata Salomonis. Quæstiones, inquit, etiam ænigmaticas Tyrius rex ad Salomonem transmisit, rogans ut eas explicaret, et dubitationem sibi omnem eximeret. At ille callens hujusmodi rerum ac naturâ prudentissimus nihil inexplicatum relinquebat. Deinde ex quodam Dio antiquo scriptore refert Salomonem ad Hiram ænigmata misisse, solutionem illorum postulantem, quod cùm ille non valisset, magna pecuniâ muletatum esse. Venit igitur è regione suâ regina Saba ænigmatis instructa quæstionibus, ut exploraret an tantum in Salomone ingenii foret atque sapientiae, quantum acceperat à rumore nuntio, et ut suis videret oculis, quod tam effusis laudibus fama vulgariterat.

VERS. 2. — ET INGRESSA JERUSALEM MULTO CUM COMITATU ET DIVITIS, etc. Necessarium erat, et decebat certè regiam majestatem, et nomen magno stipari rerum ac personarum apparatu: tum ne despiceretur apud extraneos, quibus peregrini habitus, et mores solent esse ludibri; tum ne quid in transmissione illâ longâ, neque satis expeditâ, ac tutâ adversi contingere. Attulit autem secum ad Salomonem ea, quorum erat proventus in eâ regione vernaculus.

ET DOCUIT EAM SALOMON, ETC., ET NON HABEBAT ULTRA SPIRITUM. Hæc omnia obscura non sunt. Nihil aut cogitârat regina secum, non habens satis, ut appareat ingenii, aut à viris in suâ regione sapientibus acceperat, in quibus aliquis esset nodus, aut scirpus, quem non statim acutè, verèque dissolverit. Cùmque ad hæc accederent alia, quæ mirè Salomonis ingenium et prudentiam ostenderent, domesticus